2024 年江苏电网并网电厂
技术监督检查大纲修编（水电版）
一、 绝缘专业
序号 检 查 项 目 检查方法 检查结果
1 监督机构和职责
1.1
应建立发电厂分管（或总工）领导负责的技术监督组织体系，健全技术监督制度和流程，落实技术监
督岗位责任制。

差是否按周期检验，是否符合 DLT448-2016《电能计量装置技术管理规程》的要求
3.5
关口计量屏柜型号命名、标志信息、使用条件、功能要求、电气性能、试验等技术要求，是否符
合 DL/T2235-2021《电厂上网关口电能计量屏柜技术规范》的要求
3.6 互感器二次回路连接导线是否采用铜质单芯绝缘线，导线截面是否大于 4mm2
3.7
互感器实际二次负荷是否运行在 25～100%额定二次负荷范围之内，电流互感器一次电流是否运行
在 30～120%In 以内
3.8 关口电能计量回路是否具有失压监控（报警）及自动恢复再投功能
3.9 是否定期检查维护关口电量计费系统
3.10 电量不平衡率是否达到要求
3.11
非关口计量装置的准确性、可靠性（非关口电能表、PT 二次压降、电互感器误差和电流误差是否
按周期检验）
3.12 发电机、高厂变、主变、启动变等电能表是否经授权电能计量技术机构进行周期检定
3.13 智能功率变送器装置是否开展基于防范的相关试验，是否采取合理措施降低输出信号的共模电压
3.14
上网关口电能计量屏柜是否通过裸铜编织软线与柜体相连，接地连接是否正确、可靠、有效，所有
导电体与 PE铜排连接导通电阻是否小于 0.1Ω。
3.15 变压器温度控制器和氧化锌避雷器泄漏电流表等在线监测仪表校验周期是否符合要求。
4 培训
4.1 是否参加电测专业技术监督工作会议，专题研讨培训会议
4.2 计量人员是否参加电测专业持证上岗相关培训
五、 热控专业
序号 检 查 项 目 检查方法 检查结果
1 监督网络与管理
1.1 建立健全以主管生产副总经理或总工程师领导下 的专业监督网络，并能根据岗位变化及时调整。
1.2 是否建立各级自动化技术监督人员的责任制，各级监督人员职责明确、责任落实。
1.3 是否制定本企业的热控技术监督实施细则。
1.4 按规定格式和时间如实上报自动化监督季报、年报，年度工作计划、总结，重要问题应及时上报。
1.5 是否按规定定期召开技术监督会议，研究技术监督相关工作。
1.6 国家和行业监督主要管理规范、技术标准。
1.7
技术资料：设备出厂原始资料、检修、运行、试验和维护规程是否齐全，相关调试、验收、试验
项目和试验记录是否完整和规范。
1.8 技术培训是否正常进行。
2 技术监督主要指标
2.1 机组自动装置投入率为 100%
2.2 机组自动开、停机成功率不低于 100%
2.3
水机保护：过速保护、事故低油压保护、温度过高保护、导叶剪断销保护、配压阀拒动保护、液
位保护、冷却水中断保护、机组振动和摆度保护等，主要保护投入率应达 100%。
2.4 水机保护正确动作率为 100%。
2.5 辅机自动装置投入率为 100%。
2.6 计算机监控系统的可用率为 100%。
2.7
系统设备、元件（装置）和各种自动化表计定期检验，在运设备合格率 100%。
2.8 模拟量（转速、压力、液位等）和开关量（位置信号）合格率为 100%（包括现场仪表 及计算机
序号 检 查 项 目 检查方法 检查结果
监控系统数据显示）。
2.9 设备消缺率 100%。
2.10 计算机监控系统通信设备可用率达到 100%
3 技术监督范围及主要工作内容
3.1 机组调速系统（包括机组油压系统）及水机保护
3.1.1 机组调速系统
3.1.1.1
调速器控制器应冗余配置，重要控制信号应至少设置 2路，重要控制信号丢失后系统控制性能应
满足相关标准要求。调速器设置交直流两套电源装置，互为备用，故障时自动转换并发出故障信
号。
3.1.1.2
系统的品质指标应满足机组安全、稳定运行要求，调节参数满足机组调保计算要求，调速器静态
特性、动态特性参数及性能符合相关技术规范。
3.1.1.3
系统应具备监测信号异常和装置故障报警功能，如电源消失，油压、油位异常，测速故障等报警
功能 并能在中控室计算机监控系统和现场 CRT 上显示
3.1.1.4
系统应具备一定的冗错功能，保证其故障后能及时报警，并能自动切换到安全的手动运行方式或
自动停机。
3.1.1.5 系统应有规范、正确的调速系统定值清单，定期进行定值的核实检查，保证与实际相符。
3.1.1.6
系统相关技术资料完整、规范，包括调速系统第一次启动验收报告等相关资料。